



平成20年3月期 第1四半期財務業績の概況

平成19年8月7日

上場会社名 株式会社村上開明堂 上場取引所 東証二部
 コード番号 7292 URL <http://www.murakami-kaimeido.co.jp/>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)武藤 忠義
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)小川 忠彦 TEL: (054) 286-2161

(百万円未満切捨て)

1.平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,378	12.2	611	193.9	686	146.0	379	293.6
19年3月期第1四半期	13,702	19.6	208	-	279	-	96	-
19年3月期	61,887		1,766		1,963		777	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	29.03	-
19年3月期第1四半期	7.37	-
19年3月期	59.48	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	42,276	23,408	52.8	1,707.97
19年3月期第1四半期	39,428	21,383	52.5	1,583.45
19年3月期	42,574	22,790	51.2	1,669.31

2.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	30,500	8.5	1,050	129.7	1,200	117.2	600	611.8	45.91
通期	61,000	1.4	1,800	1.9	2,050	4.4	1,100	41.5	84.18

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因の変化によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結売上高は、主力製品である自動車用バックミラーの販売が国内外において好調に推移したことやオプトロニクス関連分野の薄型テレビ用スタンドの販売が順調なことなどにより、前年同期比12.2%増の15,378百万円となりました。

利益面につきましては、原材料価格の高止まりや減価償却費の増加等がありましたが、主に国内及びタイ、中国拠点における売上高の増加や原価低減などの合理化活動による利益率の改善に取り組んだ結果、営業利益611百万円、経常利益686百万円、四半期純利益379百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は42,276百万円となり、前連結会計年度末と比較して298百万円減少しました。負債は18,867百万円となり前連結会計年度末と比較して917百万円減少しましたが、純資産につきましては23,408百万円となり前連結会計年度末より618百万円増加しました。

自己資本比率は、52.8%となり前連結会計年度末と比較して1.6ポイント増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期の連結業績予想につきましては、主にオプトロニクス関連分野における薄型テレビ用スタンドの販売が好調に推移していることやタイ、中国拠点での自動車用バックミラーの販売が好調に推移していること及び北米拠点の採算性向上などが見込まれるため、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益は、前回発表値をそれぞれ700百万円、450百万円、450百万円、300百万円上回る見込みであります。

なお、通期の業績予想につきましては不確定要素もあるため、従来の業績予想を据え置くことといたします。

(注) 業績予想に関する事項につきましては、本日平成19年8月7日公表の「中間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。

また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)							
流動資産		17,758	45.0	19,315	45.7	20,074	47.2
現金及び預金		3,689		4,273		4,332	
受取手形及び売掛金		9,947		10,891		11,344	
たな卸資産		3,276		3,104		3,244	
繰延税金資産		552		637		649	
その他		501		549		641	
貸倒引当金		209		139		138	
固定資産		21,670	55.0	22,960	54.3	22,500	52.8
有形固定資産		16,142	40.9	17,067	40.4	16,724	39.3
建物及び構築物		3,378		3,454		3,452	
機械装置及び運搬具		5,099		5,351		5,452	
工具器具及び備品		1,907		1,983		1,971	
土地		5,229		5,650		5,273	
建設仮勘定		527		627		575	
無形固定資産		573	1.5	452	1.1	493	1.1
投資その他の資産		4,954	12.6	5,439	12.8	5,282	12.4
投資有価証券		3,998		4,613		4,435	
繰延税金資産		411		201		236	
その他		578		822		810	
貸倒引当金		33		199		199	
資産合計		39,428	100.0	42,276	100.0	42,574	100.0
(負債の部)							
流動負債		13,063	33.1	13,785	32.6	14,632	34.4
支払手形及び買掛金		7,684		8,345		8,690	
短期借入金		1,969		1,616		1,648	
未払法人税等		110		293		413	
製品補償引当金		367		553		541	
賞与引当金		912		1,004		656	
その他		2,019		1,972		2,682	
固定負債		4,981	12.7	5,081	12.0	5,151	12.1
長期借入金		1,575		1,703		1,694	
繰延税金負債		19		23		24	
退職給付引当金		2,114		2,126		2,127	
役員退職慰労引当金		806		827		837	
その他		467		399		469	
負債合計		18,045	45.8	18,867	44.6	19,784	46.5
(純資産の部)							
株主資本		18,906	48.0	19,819	46.9	19,494	45.8
資本金		3,165		3,165		3,165	
資本剰余金		3,528		3,528		3,528	
利益剰余金		12,233		13,152		12,824	
自己株式		20		26		24	
評価・換算差額等		1,793	4.5	2,496	5.9	2,321	5.4
その他有価証券評価差額金		1,752		2,058		2,011	
為替換算調整勘定		40		438		310	
少数株主持分		684	1.7	1,093	2.6	974	2.3
純資産合計		21,383	54.2	23,408	55.4	22,790	53.5
負債、純資産合計		39,428	100.0	42,276	100.0	42,574	100.0

② (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 :百万円)

科目	期別		前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%		%
売上高	13,702	100.0	15,378	100.0	61,887	100.0		
売上原価	12,124	88.5	13,272	86.3	54,237	87.6		
売上総利益	1,578	11.5	2,105	13.7	7,649	12.4		
販売費及び一般管理費	1,369	10.0	1,494	9.7	5,883	9.5		
営業利益	208	1.5	611	4.0	1,766	2.9		
営業外収益	140	1.0	109	0.7	509	0.8		
受取利息及び配当金	19		23		66			
受取地代及び家賃	27		26		111			
持分法による投資利益	0		-		0			
その他	93		59		331			
営業外費用	69	0.5	34	0.2	312	0.5		
支払利息	31		24		158			
貸与資産費用	6		5		21			
持分法による投資損失	-		0		-			
その他	32		4		132			
経常利益	279	2.0	686	4.5	1,963	3.2		
特別損失	8	0.0	4	0.1	67	0.1		
固定資産処分損	8		4		67			
税金等調整前四半期(当期)純利益	271	2.0	682	4.4	1,896	3.1		
法人税等	109	0.8	216	1.4	835	1.3		
少数株主利益	64	0.5	86	0.5	283	0.5		
四半期(当期)純利益	96	0.7	379	2.5	777	1.3		

(3)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前年同四半期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,514	1,188	13,702	-	13,702
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	177	177	(177)	-
計	12,515	1,365	13,880	(177)	13,702
営業費用	12,210	1,416	13,626	(131)	13,494
営業利益又は営業損失()	305	50	254	(46)	208

当四半期 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,100	1,278	15,378	-	15,378
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	279	279	(279)	-
計	14,100	1,557	15,657	(279)	15,378
営業費用	13,438	1,547	14,985	(219)	14,766
営業利益	661	10	671	(59)	611

前連結会計年度 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	55,758	6,129	61,887	-	61,887
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	836	839	(839)	-
計	55,761	6,966	62,727	(839)	61,887
営業費用	53,762	6,964	60,727	(606)	60,120
営業利益	1,998	1	2,000	(233)	1,766

(注)1.事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2.各事業の主要な事業内容

(1)ミラーシステム事業 自動車用バックミラー、光学機器用ファインガラス製品の製造及び販売

(2)建材事業 板ガラス、サッシその他建材の販売及びそれらの工事の施工

3.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前年同四半期 52 百万円、当四半期 62 百万円、前連結会計年度 241 百万円であり、親会社の統轄的管理費用であります。

所在地別セグメント情報

前年同四半期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	10,620	1,618	1,463	13,702	-	13,702
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	723	258	0	981	(981)	-
計	11,344	1,876	1,463	14,684	(981)	13,702
営業費用	11,210	1,589	1,633	14,433	(939)	13,494
営業利益又は営業損失()	133	286	169	250	(42)	208

当四半期 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,681	2,318	1,377	15,378	-	15,378
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	648	255	0	904	(904)	-
計	12,329	2,574	1,378	16,282	(904)	15,378
営業費用	12,039	2,258	1,377	15,675	(908)	14,766
営業利益	290	316	0	607	4	611

前連結会計年度 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	48,175	7,744	5,967	61,887	-	61,887
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,754	1,099	3	3,857	(3,857)	-
計	50,930	8,843	5,970	65,744	(3,857)	61,887
営業費用	49,743	7,721	6,484	63,949	(3,828)	60,120
営業利益又は営業損失()	1,187	1,122	514	1,795	(29)	1,766

(注)1.国又は地域の区分の方法は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)アジア.....タイ、中国

(2)北米.....米国

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前年同四半期 52 百万円、当四半期 62 百万円、前連結会計年度 241 百万円であり、親会社の統轄的管理費用であります。

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	1,745	1,633	41	3,420
連結売上高	-	-	-	13,702
連結売上高に占める 海外売上高の割合	12.7%	11.9%	0.3%	25.0%

当四半期 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	2,398	1,405	14	3,818
連結売上高	-	-	-	15,378
連結売上高に占める 海外売上高の割合	15.6%	9.1%	0.1%	24.8%

前連結会計年度 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	8,036	6,485	169	14,691
連結売上高	-	-	-	61,887
連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.0%	10.5%	0.3%	23.7%

(注)1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア.....タイ、中国

(2) 北米.....米国、カナダ、メキシコ

(3) その他の地域.....スペイン、ブラジル

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。